

Bestyrelsens beretning for 2023

I år har vi tænkt nyt og valgt at holde en minitemadag i tilknytning til vores generalforsamling.

Og det er et meget godt billede på den udvikling, vores hundredårige forening har gennemløbet. Stille og roligt tilpasser vi os den tid og de muligheder, vi som forening skal navigere i. Vi er blevet mere digitale og har taget de sociale medier i brug for at udbrede og styrke glæden og kendskabet til den fantastiske natur, der er vores store fælles interesse.

Nye videnskabelige artikler bliver udgivet løbende på nettet til gavn og glæde for forskere, forfattere og medlemmer. Og trykt i et flot årsskrift, som lige er landet i vores postkasser. Sådan holder vi fast i gamle, velafprøvede måder at gribe tingene an på – og finder vores plads i fagre nye verden.

Helt centralt i vores foreningsarbejde er de arrangementer, der ligger strøet ud over året. Alle og enhver kan gå ud i skoven og studere et grævlingehul på egen hånd. Vi tilbyder som forening en mulighed for at møde ligesindede, man kan dele oplevelsen med og blive klogere sammen med. Og i bestyrelsen bestræber vi os på at lave arrangementer, der peger i den retning. Vi kombinerer et foredrag om oddere i 2023 med en jagt på odderspor i 2024. Og vi kommer til at følge det store naturgenopretningsprojekt ved den genfundne bro med genbesøg.

Programmet for 2023 og 2024 har mange "gengangere" – for eksempel:

De populære klassikere som feltture til svampe og orkideer.

De magiske fotoaftener, hvor vi bliver præsenteret for naturens vidundere ude og hjemme.

Spændende og lærerig fælles temadag med andre grønne foreninger.

En anden genganger er turen til Sprogø, som lynhurtigt er blevet udsolgt. Ikke mindst på grund af samarbejdet med DOF og stor interesse fra foreningen af danske naturfotografer.

I forbindelse med foreningens jubilæumsfest på Mols kom der flere forslag, som bestyrelsen har arbejdet videre med. Måske har I lagt mærke til, at vi opfordrer til at medbringe madpakker og spise (og snakke) sammen, når vi tager i felten?

Der var også et ønske om en tættere tilknytning til museet. I efteråret var vi på en velbesøgt rundvisning på Naturhistorisk Museum med Bo, som delte sine tanker om vores fremtidige samarbejde. Når den nye bemanning og fordeling af opgaver på museet er faldet på plads, forventer vi, at der igen vil være opgaver for vores medlemmer som frivillige til arrangementer og i registreringen af samlinger. Fra bestyrelsens side arbejder vi fortsat på at få lavet en skriftlig aftale om den eksisterende ordning med gratis adgang for medlemmer. Og vores strategi er at donere penge til museet i konkrete tilfælde – ikke som faste tilskud. Et eksempel er det lokale, vi står i lige nu.

Foreningen stod bag oprettelsen af Naturhistorisk Museum og er derfor repræsenteret med to medlemmer i museets bestyrelse, hvor vi ser os som ”brugernes” stemme i arbejdet med at udforme det nye museum. Og vi varetager foreningens interesser, når der kommer til frasalg af bygninger osv.

I dag er mange fremmede for at engagere sig i foreninger – og det er ikke godt for demokratiet. Foreninger bliver hørt og inddraget, når der skal træffes beslutninger. Vores forening udfylder sammen med andre grønne foreninger en rolle som ”naturens stemme”. Og JNF er ofte medunderskriver af notater og opråb til politikere i Danmark og EU.

Som formand for foreningen glæder jeg mig altid til at deltage i vores bestyrelsesmøder. De andre medlemmer er aktive og meget engagerede. Vores planlægningsmøder er præget af munterhed og stor effektivitet. Det siger måske noget om det gode og konstruktive bestyrelsesarbejde, at de fleste af os har været med i årevis? Men fornyelse og lidt udskiftning er ikke at kimse af – og vi har lige nu en ledig plads i bestyrelsen, som vi gerne vil have besat 😊 Tak til Lars, som har været et godt aktiv for bestyrelsen og foreningen – og held og lykke med arbejde og yngelpleje.

Tilbage er kun at sige, at det ser godt ud med både og medlemstal – det vil Peter uddybe om lidt. Og de kommende arrangementer vil Amdi løfte sløret for.

